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Úvod

Závěr roku 2019 přinesl světu novou výzvu, začalo se šířit nové, vysoce infekční

onemocnění COVID-19, spadající mezi typ koronavirů (virus SARS-CoV-2). První

potvrzený případ nákazy byl zaznamenán v čínském městě Wu-chan, odkud se v řádu

dní, či měsíců nákaza rozšířila do celého světa. Dne 11. března byla tato nákaza Světovou

zdravotnickou organizací (World Health Organizatiom) prohlášena za globální pandemii.

Celosvětově bylo k dnešnímu dni, tj. 10. 2. 2023, potvrzeno více než 755 milionů

nakažených (WHO, 2023). K přenosu dochází z člověka na člověka, šíří se pomocí

aerosolu, kapének nebo kontaktem. Do lidského organismu virus vstupuje nosní či ústní

dutinou nebo očními sliznicemi. Virus dokáže přežít aktivní na různých površích či

materiálech i několik dní. Inkubační doba je mezi 2 až 14 dny. Příznaky se projevují jako

horečka, únava, dušnost, migréna nebo bolest svalů a kloubů, méně závažnými příznaky

jsou zažívací problémy, ztráta chuti nebo průjmové onemocnění, do rizikové skupiny jsou

zařazeni starší lidé nebo osoby s oslabenou imunitou či jiným trvajícím onemocněním

(Center for Disease Control and Prevention, 2022). Ohrožené skupiny jsou častěji

vystaveny závažným následkům, jako je zápal plic, selhání orgánů, nebo

kardiovaskulárním problémům či smrti. Rychlé šíření viru představovalo pro mnoho států

výrazné zpomalení ekonomiky kvůli plošně vyhlašovaným karanténám, silný nápor na

zdravotnický systém či rozdělování společnosti.

Leteckou dopravu lze představit jako nejbezpečnější, nejmladší, nejrychleji se

rozvíjející i inovující způsob přepravy moderního světa. Na leteckou dopravu působí

množství faktorů, ať už jde o faktory ekonomické, politické, demografické a v neposlední

řadě i bezpečnostní. V důsledku šíření viru COVID-19 muselo mnoho vlád přistoupit

k drastickým opatřením k zpomalení či úplnému zastavení šíření této hrozby. Hlavním

účelem bylo omezit kontakt mezi lidmi na nezbytné minimum, od března roku 2020

započalo rušení hromadných akcí, uzavírání hranic, zákazy vycházení, omezování

obchodů, veřejných institucí, služeb atd. Uzavření hranic všem způsobům dopravy

znamenalo velmi tvrdý dopad na tyto služby. Letecká doprava mohla být realizována

nejčastěji pouze ve smyslu repatriačních letů nebo jako nákladní doprava důležitých a

nezbytných komodit. Následky pandemie byly pro prostorovou organizaci letecké

dopravy nejen v Evropě zásadní a některé způsobené změny budou s nejvyšší

pravděpodobností nevratné.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení a porovnání letecké přepravy

mezi rokem 2019 a 2020 ve smyslu objemu přepravy mezi vybranými evropskými státy

a také omezení vzniklých dopady nové pandemie na chod tohoto druhu přepravy. Mezi

vedlejší cíle patří srovnání dopadů pandemie na leteckou dopravu mezi evropskými státy

v závislosti na jejich protikoronavirových opatřeních, ať už se jedná o faktory

ekonomické, politické nebo jiné. Práce rovněž zhodnotí teoretické předpoklady a

zákonitosti, také krátce vyhodnotí vliv pandemie na odvětví. Dále práce zhodnotí

dosažené výsledky v kontextu vývoje, případně krátce zhodnotí postupný návrat letecké

dopravy k normálu. Na závěr se práce zaměří na celkové vyhodnocení a diskuzi

dosažených výsledků a možné implikace do budoucna.
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1 Metodika

Práce je rozdělena do dvou hlavních, propojených bloků, které se systematických

postupem snaží zvolené téma představit. První část, teoretická vysvětluje teoretický

základ, který je pro porozumění tématu nezbytný, představuje základní teoretické

informace, důležité události z historie, rozdělení a skutečnosti, rovněž je obohacena o

známé dopady koronavirové situace na letecké odvětví

V analytické části bakalářské práce bylo zvoleno celkem 10 evropských států,

které se odlišovaly jednak geografickou polohou, státním zřízením, přístupem vlád

k nové pandemii, rovněž také ekonomickou situací, ale i úlohou a významem letecké

dopravy v konkrétní zemi. K vzorku zvolených 10 států, a to konkrétně Belgii, Česko,

Dánsku, Francii, Chorvatsku, Itálii, Německu, Rumunsku, Řecku a Španělsku byla

přidělena statistická data, vypovídající o počtu přepravených cestujících mezi

jednotlivými cílovými destinacemi a letišti. Časové období představovaly druhé kvartály

roků 2019 a 2020 především z důvodu srovnání nejzásadnějšího propadu během první

vlny pandemie vůči stejnému období loňského roku. Analytická část byla rovněž

doplněna o procentuální propad objemu přepravených cestujících vybraných evropských

zemí, rovněž i přepočtené počty pozitivních případů na 100 000 obyv. doplněné

spojnicovým grafem pro lepší vizualizaci.

Data byla čerpána ze statistického úřadu Evropské unie Eurostat (Air passenger

transport by reporting country a Detailed air passenger transport by reporting country and

routes). Získaná data byla zpracována v programu Microsoft Excel. Následně proběhla

analýza a byly odstraněny veškeré nulové toky a trasy s chybějícími daty, rovněž byla

zjištěna jistá nesrovnalost mezi daty v rámci vnitrostátních toků, vnitrostátní linky byly

proto z porovnání vyjmuty, aby nedošlo k většímu zkreslení, než kdyby s daty bylo dále

pracováno. Z dat byla vyhotovena tabulka a mapa zobrazující celkový propad objemu

přepravených cestujících mezi zvolenými obdobími. Celkové počty spojily případná

území spadající pod daný stát do jednoho celku, tj. letiště na ostrovních částech byla

počítána dohromady v rámci celého státu.

Nakonec byly zvoleny 3 státy, ke kterým byly podrobněji zpracovány mapové

výstupy, grafy a tabulky. Státy byly zvoleny v přímé spojitosti s absolutním propadem

přepravených cestujících mezi porovnávanými časovými obdobími, z jedné skupiny byl

vybrán stát Česko, jakožto stát, který zaznamenal jeden z nejvyšších propadů celkového
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objemu přepravených cestujících, dále Norsko, které při srovnání mezi roky 2019 a 2020

zaznamenalo nejnižší propad a jako poslední porovnávaný stát bylo zvoleno Dánsko,

které ze zvoleného vzorku evropských států představuje dle výše zmíněného ukazatele

stát, jehož propad přepravy byl přibližně v mediánu zvolených států. Získaná data byla

přepočtena a roztříděna, nepřesnosti upraveny a celkové spoje s absolutními počty

přepravených cestujících mezi jednotlivými letišti sečteny a následně vizualizovány.

Vizualizace dat proběhla v programu ArcMap pomocí mapových výstupů, podkladová

data shapefilů za státy světa byla získána z ArcGIS Online a zbylá potřebná data

z databáze Eurostat. Cílové destinace z jednotlivých zemí byly z důvodu větší

diverzifikace rozděleny do makroregionů. Vizualizační metoda mapových výstupů

proběhla využitím liniového kartodiagramu.
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2 Teoretická část

Cílem této kapitoly je srozumitelné představení základních charakteristik,

rozdělení, historie a významných událostí, které tento způsob dopravy do jisté míry

charakterizují, tato část je rovněž zpracována k uvedení do tématu letecké dopravy a

krátkému náhledu do jistých specifik, které s sebou letecká doprava přináší.

2.1 Charakteristika a význam letecké dopravy

Letecká doprava je charakterizována jako jeden z nejmladších a nejrychleji se

rozvíjejících druhů dopravy (Mirvald, 2002). Nejvíce skloňovaným benefitem tohoto

druhu přepravy je rychlost, proudová osobní či nákladní letadla jsou schopna dosáhnout

cestovní rychlosti převyšující 1 000 km/h, avšak z důvodu zachování co nejvyšší

efektivity a optimalizace spotřeby paliva se optimální cestovní rychlost komerčních letů

pohybuje mezi 700-900 km/h, výjimkou je např. tryskové proudění (jet stream), které

např. při letech přes Atlantický oceán může cestu ze Severní Ameriky do Evropy urychlit

i o několik hodin vůči opačnému směru letu. Na střední či delší vzdálenosti nemá přeprava

osob, zboží nebo nákladu konkurenci v rychlosti s jiným způsobem dopravy. Naopak

hlavní nevýhodou je finanční náročnost a omezená velikost přepraveného množství. Dle


[…]

Chorvatsko 28728 0

Irsko 71123 490

Indie 21462 0

Japonsko 35147 0

Lucembursko 23679 0

Thajsko 54035 0

USA 229041 1229

Estonsko 32464 0

Řecko 79718 0

Chorvatsko 47739 0

Maďarsko 70312 1856

Irsko 42496 0

Itálie 102136 0

Severní Makedonie 8102 0

Lotyšsko 103046 8982

Portugalsko 39968 0

Qatar 46871 5141

Rusko 33610 0

Thajsko 42862 0

Turecko 100291 0

USA 73016 0

Příloha F: Počty odbavených cestujících mezi vybranými 10 státy Evropy za

jednotlivé kvartály

2019-Q1 2019-Q2 2019-Q3 2019-Q4 2020-Q1 2020-Q2 2020-Q3 2020-Q4

Česko 3 296 880 4 900 343 6 361 019 4 274 454 2 570 870 49 730 909 637 291 135

Dánsko 7 145 302 9 361 522 10 330 524 7 942 779 5 499 669 252 303 1 944 990 961 692

Německo
45 335 669 61 039 045 67 772 119

52 617

253 34 233 831

1 987

089 14 475 611

7 099

447

Řecko
5 177 439 15 943 233 25 969 034 8 998 821 4 533 703 515 129 9 547 146

2 745

214

Španělsko
42 944 594 62 855 917 72 383 021

50 078

840 33 862 225 920 994 15 381 020

7 633

066

Francie
34 922 608 45 442 631 49 919 815

38 441

734 28 150 362

1 266

891 13 609 690

7 697

068

Chorvatsko 755 530 3 216 131 5 109 889 1 541 689 576 174 88 438 1 093 536 185 399

Itálie
30 772 070 43 559 410 50 407 279

35 929

180 21 011 103 943 974 13 307 480

5 142

798

Rumunsko 4 309 952 5 572 860 6 569 437 5 113 616 3 568 365 205 850 1 890 849 968 383

Norsko
8 739 166 10 534 036 11 635 983 9 439 252 6 974 917

1 085

558 3 111 175

2 045

233

2021-Q1 2021-Q2 2021-Q3 2021-Q4 2022-Q1 2022-Q2 2022-Q3

Česko
256 623 574 237 2 214 676 1 709 624 1 422 561

3 063

002 4 378 504

Dánsko
475 976 1 083 086 4 575 293 4 683 462 3 803 662

7 432

848 8 676 550

Německo
4 636 195 10 263 039 31 212 286

27 485

850 20 600 372

43 805

883 51 291 585

Řecko
834 746 4 190 366 19 583 825 7 636 622 3 637 815

16 514

557 28 273 378

Španělsko
5 581 138 13 455 826 38 394 616

34 466

661 29 899 981

55 139

552 65 802 027

Francie
6 310 624 9 222 709 26 550 122

23 947

976 21 352 748

37 580

395 43 250 816

Chorvatsko
120 351 473 637 2 945 934 918 478 548 469

2 629

510 4 786 845

Itálie
3 136 818 8 049 514 26 731 003

21 791

808 17 723 717

37 113

958 45 474 673

Rumunsko
819 921 1 903 975 4 661 202 2 999 515 2 869 678

5 448

894 6 316 927

Norsko
1 362 520 1 904 290 4 880 504 5 989 002 5 038 182

9 119

202 10 093 535

Abstrakt

Janoch, M. (2023). Dopady pandemie COVID-19 na prostorovou organizaci letecké

dopravy v Evropě (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická
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Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním dopadů pandemie COVID-19 na prostorovou

organizaci letecké dopravy v Evropě během nejvýznamnějších dopadů této pandemie na

odvětví, konkrétně v druhém kvartálu roku 2020. Teoretická část se věnuje rešerši

literatury a rozebírá zásadní informace jako samotný popis letecké dopravy, dělení,

nastolené regulace, historie i faktory toto odvětví ovlivňující. Dále jsou rozebrány i

zásadní důsledky pandemie COVID-19 pro změny v odvětví vzhledem k aktuálně

dostupným zdrojům. Praktická část se zaměřuje na srovnání pandemických opatření

vybraných 10 evropských států a také srovnává a vyhodnocuje změny stavu letecké

dopravy mezi druhým kvartálem roku 2019 a 2020. Na konec je popsán aktuální stav

letecké dopravy vzhledem k nejaktuálnějším datům. Zjištěná data jsou čerpána z databáze

Eurostat, konkrétně se jedná o detailní spoje z vybraných zemí mezi hlavními letišti.

Výsledky rovněž vypovídají o důsledcích pandemie na toto odvětví, krátkodobých i

dlouhodobých dopadech a omezení vzniklých nejen v evropském prostoru.

Abstract

Janoch, M. (2022). Impacts of the COVID-19 pandemic on spatial organisation of air

transport in Europe (Bachelor Thesis), University of West Bohemia.

Key words: air transport, COVID-19, connectivity, Europe

This bachelor thesis is concerned with comparing the impact of the COVID-19 pandemic

on the spatial organisation of air transport in Europe during the most significant impacts

of this pandemic on the industry, specifically in the second quarter of 2020. The

theoretical part is devoted to a literature search and discusses essential information such

as the description of air transport itself, the division, the regulations imposed, the history

and the factors affecting the sector. Furthermore, the major implications of the COVID-

19 pandemic on the changes in the industry are also discussed in relation to the currently

available resources. The practical part focuses on the comparison of pandemic measures

of selected 10 European countries and also compares and evaluates the changes in the

state of air transport between the second quarter of 2019 and 2020. Finally, the current

state of air transport is described in relation to the most recent data. The identified data

are drawn from the Eurostat database, specifically detailed connections from selected

countries between major airports. The results also tell us about the impact of the pandemic

on the sector, the short and long term effects and the constraints created not only in the

European area.