FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KGE

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Marek Janoch

Studijní obor/zaměření: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Dopady pandemie COVID-19 na prostorovou

organizaci letecké dopravy v Evropě

Hodnotitel – vedoucí práce: RNDr. David Vogt, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Marka Janocha se zabývá dosud aktuálním závažným tématem dopadů pandemie

COVID-19 na leteckou dopravu v Evropě.

Členění práce do kapitol se jeví v pořádku, jen Metodiku šlo umístit až před praktickou část, aby

reflektovala teoretické poznatky. Na s. 13 se tvrdí: „Dalším hlavním benefitem je velmi nízká

deviatilita, letecká doprava není v porovnání s ostatními druhy dopravy závislá na fyzicko-
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

geografických podmínkách.“ Informace je poněkud zavádějící a popárá v práci dříve zmíněné jiné

fyzickogeografické faktory.

Cíle jsou v Úvodu formulovány celkem logicky, ale mohly být přehledněji strukturované. Ke konci ale

formulace cílů přechází spíše v představení struktury práce, čemu se ještě bude věnovat („práce rovněž

zhodnotí…“), což do Úvodu také patří, ale nemělo to být sloučeno s cíli. Z dnešního pohledu by

bývalo bylo vhodné nesrovnávat jen roky 2019 a 2020, ale sledovat i postupnou obnovu letecké

dopravy v letech následujících. Práce však nakonec ukazuje vývoj až do podzimu 2022 alespoň v

krátké kapitole 3.4, kde je však název grafu začínající na „Současný stav“, nikoli vývoj, poněkud

zavádějící.

V metodice nebylo nutné rozebírat i teoretickou část, která je samozřejmostí. Princip tvorby liniového

kartodiagramu mohl být v metodice vysvětlen podrobněji, ale jinak je postup popsán stručné a

výstižně. Vhodně je zdůvodněn výběr tří podrobněji sledovaných zemí. Výhrady lze mít k výše

zmíněnému až zbytečně příliš omezenému časovému období sledovanému v hlavní části práce a místy

absenci srovnatelnějších relativních údajů přepočtených na počet obyvatel dané země (byť zde hraje

roli i atraktivita turistických destinací).

Práce využívá cca 65 zdrojů uvedených v seznamu, včetně řady zahraničních, byť některé se opakují,

když jde spíše o dílčí části statistických serverů apod. Práce obsahuje seznam zkratek, ale zkratky v

textu řádně nezavádí, když odkazuje rovnou na „WHO, 2023“ nebo (nepřesně bez diakritiky) na

„MZCR, 2023“. I přes množství zahraničních zdrojů a globální téma jsou však rozsáhlé pasáže

parafrází publikací Pruši a kol. apod. Mirvald (2002) je v seznamu vedle správné pozice ještě omylem

hned za „Pruša, J., Brandýský, M., Hlinovský, L., Horník, J., Pazourek, M., Slabý, F., Třešňák, M., &

Žežula, J. (2015)…“. Obecně je otázkou, nakolik jsou jako literární zdroje vhodné texty učebnicového

typu, případně popularizační historická časová linie na History.com, ale pro BP snad pro potřeby

některých základních definic postačují. Přesto mohl být mezi českými autory citován např. i Kraft.

„Pruša, 2002“, citovaný např. na s. 12, má v seznamu zdrojů spoluautory. Na začátku s. 14 mohl být

citován zdroj (podobně komentář k tab. 2 na s. 21, na konci s. 22 či začátek kapitoly 2.7.1). „IATA

(2022)“ je v seznamu zdrojů dvakrát bez rozlišení písmenem. „Dubruzkes a Van Hamme (2012)“ je na

s. 24 s překlepem (v seznamu správně „Dobruszkes, F & Hamme, G.V. (2011)“). U tabulky 3 chybí

zdroje, byť jde o shrnutí předchozích poznatků, tabulku šlo lépe formátovat (zalomení). Text

neodkazuje na přílohy, u kterých také chybí zdroje. Zdroj „Esri. (2023). World Countries“ uvedený v

seznamu není citován u příslušných map pod tímto názvem autora.

V části 3.3, kde jsou částečně komentovány mapy a grafy a jinak dochází možná k nadbytečnému

opakování některých informací, již text (kromě Norska) neodkazuje na zdroje, což je závažnější chyba,

byť zdroje byly odkazovány v části 3.1.

Jinak jsou zdroje vesměs citovány správně podle normy APA 7, s drobnými odchylkami.

Na základě automatického systému byla posouzena shoda s jinými pracemi, která byla shledána

celkově nevýznamnou. Práce ovšem vykazuje jistou podobnost s BP Šárky Hollerové (2021) z JČU na

podobné téma, s velmi podobným názvem „Dopady pandemie COVID-19 na prostorovou organizaci

letecké dopravy“. Ve struktuře práce, metodice a pojetí mapových a grafických výstupů je patrná jistá

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KGE

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

inspirace touto prací. Autor však zpracovává většinou jiné země, celkově se liší územní a částečně i

časové vymezení, liší se datové zdroje a vlastní mapy, takže systém s tímto textem označil shodu jen

2,3 %. Přesto BP Hollerové po mém soudu měla být v práci citována, byť jen jako inspirace

metodického postupu.

Po formální stránce je BP zpracována jinak celkem kvalitně, byť např. zdroj tab. 2 „ujel“ na další

stranu. Práce je psána celkem srozumitelným jazykem, i když se objevují drobné chyby v interpunkci

či skloňování apod. (např. několikrát jakoby nesklonné „Česko“, „v proměnnou zůstává lidský faktor“

– s. 13, opakovaně „vzešel/vzešly v platnost“, opakovaně archaické tvary s druhým pádem, např. na s.

20: „pozorovat značných disparit“; „nazvat pandemii COVID-19 za událost,“ – s. 25, vzešly v platnost

nová opatření“ – s. 26, „„Mezi důležité a zásadní události formující změny nastal první případ nákazy“

– s. 27, „evropské komise“ – s. 28, „repatrovaného“ – s. 31, nevhodné použití slova „díky“ v

negativním kontextu na s. 33 apod.).

Vítám tvorbu vlastních map, zejména liniových kartodiagramů, byť po technické stránce ne zcela

zdařilou. Mapy mohly mít obecně vyšší rozlišení (DPI). Při větším množství intervalů (mapy 3, 5, 7)

není šířka některých linií rozlišitelná, což omezuje vypovídací schopnost map, ačkoli jistou informaci

podávají i tak. Mapa 1 má vhodné zobrazení pro Evropu, ale podklad je příliš členitý, vhodný spíše pro

mapy většího měřítka. Výsečové grafy (2 , 3, 6, 7, 10, 11) mohly mít užší hranice výsečí, aby byly

vidět i nízké hodnoty, byť jsou vesměs stejně nulové.

Z hlediska obsahového, faktografického je otázkou, zda bylo nutné zacházet v úvodních pasážích

teorie do některých historických podrobností, byť do jisté míry mohou být zejména laickým čtenářům

prospěšné. Na s. 12 je bezpečnost letecké dopravy dokládána loňským nejnižším počtem úmrtí při

leteckých nehodách v historii, což ale není argument poskytující srovnání s jinými způsoby dopravy,

vzhledem k dopadům COVID-19 nejde ani o důkaz zlepšování bezpečnosti v rámci odvětví. Sporné je

s odkazem na publikaci z roku 2007 označovat stav ČSA „dodnes“. Na str. 12-13 se však hovoří o

ukončení provozu letadel Airbus A380 a Boeing 747 na základě zdroje z roku 2014, ačkoli jde spíše o

rozhodnutí pozdější. Na s. 21 je „letecký průmysl“ použit spíše jako anglicismus ve smyslu celého

odvětví letectví včetně dopravy. Medicínský termín „manifestací viru“ ze s. 25 mohl být vysvětlen v

poznámce pod čarou. Vzletná slova o stmelení lidstva a touze pomáhat (též s. 25) moc nesouvisí s

leteckou dopravou. Tvrzení ze s. 26 o SARS a MERS oproti COVID-19, že „počty nakažených i úmrtí

byly při srovnání velmi nízké,“ platí pouze pro absolutní počty, nikoli relativní ukazatele. V kapitole

3.1 se šlo více zaměřit přímo na omezení v letecké dopravě jednotlivých zemí. Na s. 36 je poněkud

tautologická argumentace: „jednalo se o zákaz přepravy mezi jednotlivými španělskými provinciemi z

důvodu omezení přepravy mezi těmito částmi.“ Na s. 55-56 je zřejmě nepřesné (nekorespondující s

grafem) tvrzení: „Řecko jako jediný zvolený stát již dosáhlo hodnot přepravených cestující za poslední

období vyšších, než ve stejné době před pandemií.“

Zejména v úvodní fázi student aktivně konzultoval svůj postup, snažil se hledat vlastní technická

řešení a vypořádat se s nedostatkem spolehlivých datových zdrojů. Ke konci bohužel některé části

práce vznikaly již pod časovým tlakem, což je znát např. na výše zmíněné kvalitě některých mapových

výstupů či dalších formálních nedostatcích.
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Přes výše uvedené výhrady práce stanovené cíle víceméně naplňuje a přináší zajímavé poznatky (byť

časově omezené - autor v Závěru přiznává, že současná situace je již odlišná), které zasazuje i do

teoretického rámce, byť pochopitelně asi s obtížnějším praktickým využitím. Práci doporučuji k

obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Vysvětlete povahu nesrovnalostí dat, která Vás vedla k vyřazení dat za vnitrostátní leteckou

dopravu a proč se domníváte, že by v Norsku přesto tento způsob dopravy býval měl zásadní význam?

2) Proč jste se podrobněji nevěnoval ještě srovnání změn objemu letecké dopravy se stejným

čtvrtletím roku 2021 a 2022?

3) Jak ovlivnila zotavování evropské letecké dopravy z dopadů pandemie COVID-19 ruská válka

na Ukrajině?

V Plzni, dne 30. května 2023 Podpis hodnotitele